
QUARTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 201416 CADERNO 3

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 723068

Contrato: 78
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Implantação do Novo Sistema de Iluminação Pública da 
Avenida Xingú, no município de Xinguara, neste estado.
Valor Total: 732.200,41
Data Assinatura: 29/07/2014
Vigência: 30/07/2014 a 28/10/2014
Tomada de Preços: 9/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04752131017940000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: SENENGE ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Assembléia, 170
CEP. 66110-190 - Belém/PATelefone: 9132461213 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722883

Portaria: 355/2014
Objetivo: CONDUZIR O SENHOR SECRETÁRIO DE OBRAS 
PÚBLICAS PARA FAZER VISITAS ÀS OBRAS DO PROGRAMA 
ASFALTO NA CIDADE, NOS MUNICÍPIOS DE SÃO FRANCISCO DO 
PARÁ E SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA 
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2014/335673 DE 
24/07/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51166941/TIAGO LEÃO (MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 25/07/2014 a 25/07/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722951

Portaria: 356/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA E AVALIAÇÃO NO IMÓVEL ONDE 
FUNCIONA A EEEFM DR. JOSÉ MALCHER, NO MUNICÍPIO DE 
COLARES/PA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2014/334026 DE 
23/07/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52686642/ANTONIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA (ASSISTENTE DE 
OBRAS PÚBLICAS) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 
01/08/2014
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 01/08/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722957

Portaria: 357/2014
Objetivo: PROCEDER A FISCALIZAÇÃO DAS OBRAS DE 
CONSTRUÇÃQO DO CENTRO DE TRIAGEM III, CONSTRUÇÃO 
DO CENTRO DE TRIAGEM II, REFORMA DOS ALOJAMENTOS DA 
COLÔNIA HELENO FRAGOSO, NO COMPLEXO PENITENCIÁRIO 
DE AMERICANO E CONSTRUÇÃO DAS UNIDADES INTEGRADAS 
DE POLÍCIA PRO PAZ, RESPECTIVAMENTE, NOS MUNICÍPIOS 
DE SANTA ISABEL DO PARÁ, IRITUIA E NOVA ESPERANÇA DO 
PIRIÁ/PA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2014/329928 DE 
21/07/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA - Brasil
SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 06/08/2014
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 06/08/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722967

PORTARIA Nº 301 DE 02/07/2014, PUBLICADA NO DOE 
Nº 32.677 DE 04/07/2014, ONDE SE LÊ: NO PERÍODO 
DE 15/07/2014 A 12/09/2014, LEIA-SE: NO PERÍODO DE 
16/07/2014 A 13/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722895

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/07/2014
Valor: 1.477.638,05
Vigência: 25/07/2014 a 22/09/2014
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivada por questões 
técnicas.
Objeto: Repasse fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, 
objetivando a Recuperação da PA – 449, que liga Conceição do 
Araguaia a Floresta do Araguaia, sub-trecho Km 0. Ao Km 72, 
conforme consta do Plano de trabalho e demais documentos 

apresentados pela CONVENIADA, os quais fazem parte 
indissolúvel deste.
Convenio: 3-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135075050000    444251              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Nome do Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722771

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 01/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: a pedido da servidora, conforme processo 2014/339162.
Orgão: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CRISTIANE DANIELLE MARIA LIMA FERREIRA 
(Assistente Administrativo)<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 723135

Contrato: 12
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de 
serviços especializados de T.I, manutenção do acesso à internet, 
locação de servidores (virtualização), com manutenção e sessão 
de emulação e fi las de impressão. Processo nº 2014/222006.
Valor Total: 163.889,82
Data Assinatura: 24/07/2014
Vigência: 24/07/2014 a 24/07/2015
Dispensa: 18/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126137767190000    339139              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, km10
CEP. 66820-000 - Belém/PAEmail: gne@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445461 Fax: 9133445378 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722864

Convênio: 56
Exercício: 2014
Objeto: Implementar o projeto “EDUCAÇÃO, ESPORTE E 
CIDADANIA - BOM DE BOLA, BOM DE ESCOLA”
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 28/07/2014
Vigência: 28/07/2014 a 30/04/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765270000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: FUNDAÇÃO ACOLHER
Endereço: Rod Eng Augusto M Filho, 1330
CEP. 66923120 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
DA TOMADA DE PREÇOS 03/2014 SEEL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722878
PROC. ADM. N.º 2014/176579-SEEL

Tomada de Preço n.º 03/2014 – Contratação de empresa 
especializada no serviço de instalação elétrica de alta 
complexidade do Estádio OIímpico do Pará (EOP)
Interessado: DEOP/SEEL.
DESPACHO:
Considerando os autos do processo 2014/176579 da Tomada 
de Preço n.º 03/2014, HOMOLOGO o resultado fi nal da presente 
licitação, por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente. Publique e encaminhe-se para os demais setores 
envolvidos nos demais procedimentos relativos à contratação do 
licitante.
Lote / Firma vencedora  / Valor
Único /LMCC SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIUL LTDA / 
R$1.273.475,60
Belém, 29 de julho de 2014.
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723088

Termo Aditivo: 001/14
Data de assinatura: 27.06.14
Classifi cação do Objeto:  Prestação de Serviços/ Aluguel de 
Veículos
Contrato: 028
Exercício: 2014
Orçamento: Projeto Atividade: 7512-0101000000 PTRES: 
157512, PI: 0611017512C.
Contratado: Empresa Curumim Transportes de Locação Ltda.
Endereço: Rua Capitão Braga, 109, Bairro: Marambaia, CEP: 
66.623-570, Belém-Pa.
Ordenador: Paulo Roberto Chaves Fernandes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723089

Termo Aditivo: 001/14
Data de assinatura: 29.07.14
Classifi cação do Objeto:  Prestação de Serviços/ Aluguel de 
Veículos
Contrato: 068
Exercício: 2013
Orçamento: Projeto Atividade: 4206.0101000000.339033 
PTRES: 154206, PI: 0001014206C
Contratado: Empresa Norte Locadora e Serviços Ltda EPP.
Endereço: Travessa Mauriti, 2501, Bairro: Marco, CEP: 66.093-
180, Belém-Pa.
Ordenador: Paulo Roberto Chaves Fernandes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723095

Termo Aditivo: 004/14
Data de assinatura: 10.07.14
Classifi cação do Objeto:  Prestação de Serviços/ Locação de 
Equipamentos.
Contrato: 022
Exercício: 2010
Orçamento: Projeto Atividade: 4206.0101000000 PTRES: 
154206, PI: 0001014206C.
Contratado: Locopia Comércio de Máquinas e Equipamentos 
Ltda.
Endereço: Travessa Mauriti, 2222, Bairro: Marco, CEP: 66.087-
680, Belém-Pa.
Ordenador: Paulo Roberto Chaves Fernandes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723099

Termo Aditivo: 003/14
Data de assinatura: 30.06.14
Classifi cação do Objeto:  Prestação de Serviços/ Locação de 
Equipamentos.
Contrato: 081
Exercício: 2011
Orçamento: Projeto Atividade: 4206.0101000000.339039 
PTRES: 154206, PI: 0001014206C.
Contratado: Hypertech Software Ltda.
Endereço: Rua da Paisagem, 240, Bairro: Vila da Serra, CEP: 
34.000-000, Nova Lima-MG.
Ordenador: Paulo Roberto Chaves Fernandes 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723111

Termo Aditivo: 003/14
Data de assinatura: 29.07.14
Classifi cação do Objeto: Prestação de Serviços/Desinsetização.
Contrato: 006
Exercício: 2012
Orçamento: Projeto Atividade: 4206.0101000000.339039 
PTRES: 154206, PI: 0001014206C.
Contratado: Superdream Saneamento Ambiental Ltda.
Endereço: Travessa Djalma Dutra, 987, Bairro: Telégrafo, CEP: 
66.113-010, Belém-Pa..
Ordenador: Paulo Roberto Chaves Fernandes


